
令和５年度〔第３四半期〕随意契約の結果（５００万円以上の工事、物品、委託）
農政水産部

（注）※１、※２の説明

水産課 建替基本計画策定
業務委託

滋賀県水産試験場本
館等整備基本計画策
定業務

令和5年10月10日 ～ 令和6年3月25日 日本経営システム・那
の津寿建築研究所共
同企業体

7,997,000 水産試験場本館および飼育実験棟に関する施
設・設備の整備およびそれらにかかる費用の算
定等に関する調査・分析およびPPP/PFI手法の
導入に向けた簡易な検討を進め、それらに基づ
く提案が業務に含まれていることから、研究機関
など類似施設・設備の整備やPPP/PFI手法の導
入に関する高い専門性が必要であり、競争入札
に適しないことから、プロポーザル方式により契
約の相手方を選定したため。

2 4

大津･南部農業農
村振興事務所

県営馬場・山寺地区
換地処分等事務委
託

換地処分等事務 令和5年11月2日 ～ 令和6年3月25日 馬場山寺土地改良区 6,680,000 換地の総合的な調整を行うことができるととも
に、地元の実情に精通している唯一の機関であ
るため。

2 3イ

東近江農業農村
振興事務所

小脇地区換地処分
等事務委託

換地処分等事務 令和5年10月16日 ～ 令和6年3月22日 小脇土地改良区 7,150,000 換地の総合的な調整を行うことができるととも
に、地元の実情に精通している唯一の機関であ
るため。

2 3イ

高島農業農村振
興事務所

鴨川地区河川工作
物整備第4工事

河川復旧工事 令和5年10月3日 ～ 令和6年6月28日 株式会社大山建設 165,000,000 競争入札に付し、再度の入札に付しても落札者
がなかったため。
＊債務負担行為を含む契約

8

根拠
法令
※１

適用
類型
※２

表頭欄の「根拠法令」（※１）は、随意契約ができる場合について規定している地方自治法施行令第１６７条の２第１項の１号から９号のうち該当する号を記入し、２号の場
合（性質又は目的が競争入札に適しないもの）については、「適用類型」（※２）に厳格な運用を図るために県が作成した７類型のうち該当するものを記入しています。

契約担当組織
の名称

事業名 契約内容
契約期間（履行期間）

（物品購入契約（単価契約を除く）は契約締結
日）

契約の相手方 契約金額(円） 随意契約とした具体的理由等


